
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в Положение о порядке направления в 
служебные командировки депутатов Думы города Иркутска, 

осуществляющих полномочия на постоянной основе 

Принято на   45  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                      «  24  »    ноября   2022 
года 

В целях создания условий для выполнения должностных обязанностей и 
осуществления полномочий депутатов Думы города Иркутска в служебных 
командировках, в соответствии со статьями 153, 165, 166, 167, 168 Трудового 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации  
от 17 октября 2022 года № 752 «Об особенностях командирования лиц, 
замещающих государственные должности Российской Федерации, федеральных 
государственных гражданских служащих, работников федеральных 
государственных органов, замещающих должности, не являющиеся 
должностями федеральной государственной гражданской службы, на 
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях 
направления работников в служебные командировки», Законом Иркутской 
области от 17 декабря 2008 года № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», 
Положением об отдельных вопросах статуса депутата Думы города Иркутска, 
утвержденным решением Думы города Иркутска  
от 22 ноября 2007 года № 004-20-430687/7, руководствуясь статьями 31, 32 
Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 



 2

1. Внести в Положение о порядке направления в служебные командировки 
депутатов Думы города Иркутска, осуществляющих полномочия на постоянной 
основе, утвержденное решением Думы города Иркутска от 3 июня 2013 года  
№ 005-20-470795/3-1, следующие изменения: 

1) в разделе 1:  
в пункте 1.1 после слов «в Российской Федерации»,» дополнить словами 

«Указом Президента Российской Федерации от 17.10.2022 № 752 «Об 
особенностях командирования лиц, замещающих государственные должности 
Российской Федерации, федеральных государственных гражданских служащих, 
работников федеральных государственных органов, замещающих должности, 
не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской 
службы, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области»,»; 

дополнить пунктом 1.51 следующего содержания: 
«1.51. В случаях направления депутатов в служебную командировку на 

территорию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области денежное вознаграждение 
выплачивается в двойном размере.»; 

2) в разделе 2: 
в пункте 2.5 первое, второе предложения исключить; 
пункт 2.6 признать утратившим силу; 
3) в разделе 3: 
в пункте 3.1 слова «бухгалтерской службой» заменить словами 

«структурным подразделением администрации города Иркутска, ведающим 
вопросами бухгалтерского учета (далее – бухгалтерская служба),»; 

в пункте 3.3:  
подпункт 3.3.1 дополнить новым предложением следующего содержания: 
«При направлении депутата в служебную командировку на территорию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области суточные выплачиваются в размере 
8480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке.»; 

дополнить подпунктом 3.3.3 следующего содержания: 
«3.3.3. Выплата безотчетных сумм в целях возмещения дополнительных 

расходов, связанных со служебной командировкой на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области, в период пребывания депутата в такой командировке, в 
размере не более 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.»; 

4) в разделе 4: 
в пункте 4.1 слова «командировочное удостоверение с соответствующими 

отметками,» исключить; 
пункт 4.2 признать утратившим силу. 



 3

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующим за днем его 
официального опубликования.  

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 3 июня 2013 года № 005-20-470795/3-1 «Об утверждении Положения о 
порядке направления в служебные командировки депутатов Думы города 
Иркутска , осуществляющих полномочия на постоянной основе» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  28   »   ноября     2022г. 
№ 007 - 20 - 045557/2 


